

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**GMINA KOWALEWO
POMORSKIE**Będzie światło
i plac zabaw

str. 3

GOLUB-DOBRZYŃZłote gody dziesięciu
par

str. 5

GMINA RADOMINO Chopinie wiedzą
niemal wszystko

str. 7

WĘDKARSTWOZawody spinningowe
w zimowej odsłonie

str. 32

CZWARTEK

24 LISTOPADA 2022

ISSN: 1899-864X

2,49 zł

w tym 5% VAT

nr 47/2022 (733)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Kto inwestuje najwięcej?

REGION ▶ Czasopismo „Wspólnota” opublikowało w październiku ranking samorządów dotyczący wydatków na inwestycje – „Liderzy inwestycji. Ranking wydatków inwestycyjnych samorządów 2019-2021”



Na zdj. burmistrz Kowalewa Pomorskiego Jacek Żurawski

Najwięcej z samorządów powiatu golubsko-dobrzyńskiego na inwestycje w przeliczeniu na mieszkańca w ostatnich latach wydało Kowalewo Pomorskie – 1162,97 złotych oraz Gmina Golub-Dobrzyń – 1024,27 złotych. W mieście Golub-Dobrzyń wydano tylko 470,23 złotych. Metoda rankingu jest (niemal) identyczna jak w ubiegłych latach. Pod uwagę brano całość wydatków majątkowych poniesionych w ciągu ostatnich trzech lat (2019-2021). W ten sposób twórcy rankingu chcieli uniknąć dużych, chwilowych wahań wskaźnika będącego podstawą rankingu.

– Wydatki inwestycyjne, zwłaszcza w mniejszych jednostkach, cechują się znaczną cyklicznością – wyjaśniają twórcy rankingu „Wspólnoty”. – W poszczególnych latach mogą być bardzo wysokie, co wiąże się z realizacją ważnej inwestycji, aby potem okresowo spadać do znacznie niższego poziomu. Uzasadnieniem uwzględnienia wydatków majątkowych, a nie tylko inwestycyjnych jest fakt, że np. wydatki na dokapitalizowanie spółek są de facto często przeznaczane na wsparcie projektów inwestycyjnych. Zresztą wydatki majątkowe niebędące równocze-

śnie inwestycyjnymi to niewielka część uwzględnianych wydatków. Poza wydatkami zapisanymi w budżecie staramy się uwzględnić także te ponoszone ze środków własnych przez spółki komunalne. W tym celu od kilkunastu lat rozsyłamy ankiety do miast na prawach powiatu. Wiemy skądinąd, że skala działalności inwestycyjnej spółek komunalnych w mniejszych miastach jest znaczenie mniejsza niż w miastach na prawach powiatu, więc skala błędu wynikającego z oparcia się tylko na danych budżetowych jest tam mniejsza.

Jeśli chodzi o wydatki inwestycyjne w województwie kujawsko-pomorskim to znalazło się ono na 10. pozycji na 16 województw. We wcześniejszych latach zajmowało pozycję 13. (2018-2020) oraz 14. (2017-2019). Toruń znalazł się w tym roku na 8. pozycji w Polsce i wyprzedził Bydgoszcz o 4 oczka (12. pozycja w rankingu miast wojewódzkich). Włocławek uplasował się na wysokiej 16. pozycji wśród miast na prawach powiatu.

dokończenie na str. 3**Kowalewo Pomorskie**

Dzień przed końcem zakazu

Policjanci z posterunku w Kowalewie Pomorskim zatrzymali do kontroli drogowej mężczyznę, który wsiadł za kierownicę pomimo sądowego zakazu prowadzenia pojazdów. Teraz mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego odpowie przed sądem. Grozi mu nawet 5 lat pozbawienia wolności.



Policjanci z posterunku w Kowalewie Pomorskim zatrzymali w czwartek (17 listopada) do kontroli drogowej kierującego volvo. Po sprawdzeniu w policyjnym systemie okazało się, że mężczyzna kierując autem, złamał orzeczoną przez sąd zakaz kierowania pojaz-

dami. Jak się okazało, 63-latek posiadał ten zakaz do piątku (18 listopada). O dalszym losie kierowcy zadecyduje sąd. Za złamanie sądowego zakazu prowadzenia pojazdów kierowcy grozi nawet 5 lat więzienia.

**Opr. (Szyw),
fot. ilustracyjne**

Nie bądźmy obojętni na bezdomnych

REGION ▶ Policjanci apelują do mieszkańców powiatu golubsko-dobrzyńskiego o informowanie o każdej zauważonej osobie leżącej lub siedzącej na ziemi, nawet nietrzeźwej, która mogłaby być narażona na wyziębienie. Pamiętajmy również o samotnych lub starszych osobach



Golubsko-dobrzyńscy funkcjonariusze podjęli już działania mające na celu niesienie pomocy osobom jej potrzebującym, narażonym na wychłodzenie. Na bieżąco kontrolują miejsca, gdzie mogą przebywać osoby potrzebujące pomocy. Zwracają

również w tym okresie uwagę na osoby znajdujące się pod wpływem alkoholu, gdyż to właśnie one są najbardziej narażone na wychłodzenie. Policjanci, w trakcie wykonywania obowiązków służbowych udzielają informacji oraz wszelkiej

pomocy w dotarciu do placówek pomagających bezdomnym oraz innym osobom wymagającym opieki.

– Apelujemy do wszystkich o zwracanie szczególnej uwagi na osoby samotne, nietrzeźwe, które mogą stać się ofiarami pierwszych przymrozków – mówi aspirant Justyna Skrobiszewska, oficer prasowa w Komendzie Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu. – Nie przechodźmy obok nich obojętnie. Czasami jeden telefon pod bezpłatny numer 112 może uratować komuś życie.

Osoby bezdomne i znajdujące się w trudnej sytuacji kryzysowej mogą uzyskać pomoc pod numerem bezpłatnej infolinii o 800 301 630, czynnej od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.00.

**Opr. (Szyw),
fot. ilustracyjne**

Wszelkie informacje dotyczące ujawnienia osób bezdomnych należy kierować do:

Komenda Powiatowa Policji w Golubiu-Dobrzyniu + 48 477549200 lub telefon alarmowy 112,
Posterunek Policji w Kowalewie Pomorskim + 48 477549110, +48 602 661 927.

Miejskie i Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej działające na terenie powiatu golubsko-dobrzyńskiego,

Adresy najbliższych schronisk udzielających wsparcia osobom potrzebującym:

Schronisko dla Osób Bezdomnych „Betania” ul. Gajdy 3 87-300 Brodnica,

Schronisko dla Osób Bezdomnych Markot ul. Dybowska 1 87-100 Toruń,

Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Mężczyzn w Toruniu ul. Skłodowskiej-Curie 82-84 87-100 Toruń.

Region

Bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów

Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu po raz kolejny rozdawali elementy odblaskowe pieszym i rowerzystom. Wręczając odblaski informowali jak postępować, aby być bezpiecznym na drodze.

W zeszłym tygodniu golubsko-dobrzyńscy policjanci Zespołu Ruchu Drogowego i Rewiru Dzielnicowych po raz kolejny rozdawali elementy odblaskowe rowerzystom. Mundurowi pełniący służbę na terenie gminy golubsko-dobrzyńskiej promowali bezpieczeństwo w ruchu drogowym rowerzystów. Uświadamiali kierujących rowerami, że

bezpieczeństwo na drodze zależy przede wszystkim od znajomości przepisów z zakresu ruchu drogowego.

Kontrolowani cykliści otrzymali ufundowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy Golub-Dobrzyń elementy odblaskowe, które zwiększają widoczność, a tym samym bezpie-

czeństwo rowerzysty.

– Osoba poruszająca się rowerem powinna pamiętać o obowiązkowym wyposażeniu swojego pojazdu – podkreśla aspirant Justyna Skrobiszewska z KPP w Golubiu-Dobrzyniu. – Wpływa to w dużej mierze na nasze bezpieczeństwo.

Opr. (Szyw)

Region

Wspierają policjantów

W Komendzie Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu odbyło się uroczyste spotkanie inspektora Krzysztofa Grugieła i młodszej inspektor Wioletty Dąbrowskiej z pracownikami cywilnymi i policjantami.



Golubsko-dobrzyńską komendę policji wspiera 16 pracowników cywilnych, są to osoby zatrudnione na stanowiskach administracyjno-biurowych, specjalistów kadr i szkolenia czy specjalistów finansów.

Z okazji Narodowego Święta Niepodległości oraz Dnia Służby Cywilnej w świetlicy Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu odbyło się uroczyste spotkanie insp. Krzysztofa Grugieła i mł.insp. Wioletty Dąbrowskiej z pracownikami cywilnymi i policjantami. Z okazji święta służby cywilnej komendant Krzysztof Grugiel podziękował pracownikom komendy za profesjonalizm w działaniu i wzorowe wykony-

wanie obowiązków służbowych. Na zakończenie na wszystkich czekał słodki poczęstunek.

Dwóch pracowników służby cywilnej zostało wyróżnionych na wojewódzkich obchodach Święta Niepodległości i Dnia Służby Cywilnej. Anna Gutmańska, kierownik Kancelarii Tajnej KPP Golub-Dobrzyń, otrzymała nagrodę komendanta głównego policji oraz medal za zasługi dla Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego. Krzysztof Kujawiak, pracownik Zespołu Zaopatrzenia i Finansów KPP Golub-Dobrzyń, otrzymał natomiast nagrodę komendanta głównego policji.

**Opr. (Szyw)
Fot. KPP**

Region

Odnaleźli zaginioną

Szczęśliwie zakończyły się poszukiwania 51-latki, która w niedzielny wieczór (20 listopada) wyszła z domu i do niego nie powróciła. O zaginięciu kobiety rodzina powiadomiła funkcjonariuszy następnego dnia. Dzięki sprawniej akcji poszukiwawczej policjanci odnaleźli kobietę w prawie cztery godziny od zgłoszenia.

W poniedziałek (21 listopada) policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu otrzymali zgłoszenie o zaginięciu 51-letniej mieszkanki powiatu. Kobieta w niedzielę (20 listopada) wyszła z domu w nieznanym kierunku i do niego nie powróciła. Nie nawiązała kontaktu ze swoimi bliskimi.

Funkcjonariusze od razu rozpoczęli poszukiwania. W działania zaangażowani byli również strażacy i grupa po-

szukiwawcza „Bizon” z Solca Kujawskiego.

Dzięki sprawniej akcji poszukiwawczej kobieta została odnaleziona przez mundurowych jeszcze tego samego dnia, w prawie cztery godziny od zgłoszenia. Wychłodzona i wyczerpana kobieta znajdowała się w zaroślach, w pobliżu rzeki Drwęcy. Na miejsce wezwano załogę karetki pogotowia, która zajęła się 51-latką.

Opr. (Szyw)

Będzie światło i plac zabaw

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ➤ Zbliżający się koniec roku to czas zwiększenia tempa różnych inwestycji na rzecz lokalnej społeczności. Tak jest również w gminie Kowalewo Pomorskie



OGŁOSZENIE

W pierwszej dekadzie listopada burmistrz Jacek Żurawski podpisał umowę z firmą: „ELECTROJAC” Zakład Usług Elektrotechnicznych Jacek Rzepka na realizację zadania „Budowa linii elektroenergetycznej kablowej do zasilania istniejących opraw LED w m. Sierakowo”. Wartość zadania wynosi 150.060,00 zł, a realizacja przewidziana jest w bieżącym roku. To jednak nie koniec inwestycji.

Kolejną podpisaną umową jest umowa z firmą NOBA-EXIM Bartłomiej Norkowski na realizację zadania pn. „Rekultywacja przestrzeni publicznej i terenów zielonych na

obszarze miasta Kowalewo Pomorskie – II etap”. Tu z kolei w ramach tej inwestycji powstanie plac zabaw wraz z urządzeniami siłowni zewnętrznej. Wartość tego zadania wynosi 107.440,50 zł.

Gmina ubiega się o dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 w ramach działania Rozwój lokalny kierowany przez społeczność wynoszące 100% kosztów realizacji. Zadanie zostanie zrealizowane do końca roku.

Opr. (Szyw)

Fot. UM Kowalewo Pom.

Region

Kto inwestuje...

dokończenie ze str. 1

Wśród powiatów – powiat golubsko-dobrzyński znalazł się na 85. pozycji z wynikiem 260,16 złotych (średnie wydatki inwestycyjne per capita). Najlepszy w województwie okazał się powiat świecki, który zajął 18. pozycję w Polsce – 411,64 zł per capita. Z okolicznych powiatów lepiej wypadł powiat wąbrzeski – 63. pozycja (286,86 zł per capita) i brodnicki – 80. pozycja (262,32 zł per capita). Gorzej wypadł powiat rypiński – 101. pozycja (242,24 zł per capita) i lipnowski – 268. pozycja (120,07 zł per capita).

Wśród miast powiatowych najlepiej w Polsce wypadło Poddębice – 1. miejsce z wydatkami inwestycyjnymi na mieszkańca w kwocie 2636,37 złotych. Golub-Dobrzyń zajął 231. miejsce z wynikiem 470,23 zł per capita. W poprzednim rankingu miasto zajęło 266. miejsce w Polsce. Lepiej od nas wypadło Mogilno – 41. miejsce (1105,26 zł per capita) – najlepszy wynik z województwa oraz Wąbrzeźno – 52. miejsce (1038,64 zł per capita). Gorzej wypadł: Rypin – 196. miejsce (566,88 zł per capita), Lipno – 259. miejsce (358,65 zł per

capita) oraz Brodnica – 265. miejsce (308,94 zł per capita).

W kategorii miasta inne Kowalewo Pomorskie zajęło 129. miejsce (1162,97 zł per capita) na 620 pozycji. Najlepiej z województwa w tej kategorii wypadł Brześć Kujawski (10. miejsce w Polsce) z wydatkami rzędu 2214,68 zł per capita.

W kategorii gmin wiejskich najlepiej z powiatu wypadła Gmina Golub-Dobrzyń – 478. miejsce (1024,27 zł per capita), wcześniej 768. miejsce. Gmina Zbójno zajęła 511. miejsce (992,08 zł per capita), wcześniej 670. miejsce, Gmina Radomin 739. miejsce (829,10 zł per capita), wcześniej 1072. miejsce oraz Gmina Ciechocin 1169. miejsce (579,16 zł per capita), wcześniej 1483. miejsce. Najlepiej z województwa wypadła gmina Osielsko – 26. miejsce (2447,56 zł per capita), Dębowa Łąka – 60. miejsce (1935,10 zł per capita). Sąsiedni Wąpielsk zajął 315. miejsce (1192,14 zł per capita). Ostatnia na liście jest gmina Czernichów ze Śląską (153. miejsce) z wydatkami rzędu 49,02 zł per capita.

Szymon Wiśniewski
Fot. ilustracyjne

SPOTKANIE INFORMACYJNO-KONSULTACYJNE

Stowarzyszenie LGD "Dolina Drwęc" serdecznie zaprasza zainteresowanych mieszkańców na spotkanie informacyjno-konsultacyjne podczas którego będzie można uzyskać informacje na temat możliwości uzyskania dofinansowania na podjęcie działalności gospodarczej w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju.

Spotkanie odbędzie się w godz. 10:00-14:00

29 listopada 2022 r. w Restauracji Kaprys (ul. Kilińskiego 7, 87-400 Golub-Dobrzyń)

Dlaczego łowiectwo jest ważne?

Leśnicy wyjaśniają

LASY PAŃSTWOWE ▶ Łowiectwo to element ochrony środowiska przyrodniczego. Stanowi ochronę zwierząt łownych (zwierzyny) i gospodarowanie ich zasobami w zgodzie z zasadami ekologii oraz racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej i rybnej.

Celem łowiectwa jest przede wszystkim ochrona, zachowanie różnorodności i gospodarowanie populacjami zwierząt łownych; ochrona i kształtowanie środowiska przyrodniczego na rzecz poprawy warunków bytowania zwierzyny; uzyskiwanie możliwie wysokiej kondycji osobniczej i jakości trofeów oraz właściwej liczebności populacji poszczególnych gatunków zwierzyny przy zachowaniu równowagi środowiska przyrodniczego; a także spełnianie potrzeb społecznych w zakresie uprawiania myślistwa, kultywowania tradycji oraz krzewienia etyki i kultury łowieckiej.

Łowiectwo w RDLP w Toruniu

Gospodarka łowiecka na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu prowadzona jest w 269 obwodach łowieckich. W skład obwodów wchodzi również OHZ, czyli ośrodki hodowli zwierzyny prowadzone przez Lasy Państwowe.

Zadania z zakresu gospodarki łowieckiej wykonywane są w oparciu o roczne plany łowieckie, sporządzone przez dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich oraz wskaźniki wieloletniego planu łowieckiego opracowanego na 10 lat.

Podstawową wiedzą, jaką musimy posiadać, prowadząc gospodarkę łowiecką jest szacowana liczebność zwierzyny w łowiskach, czyli jej inwentaryzacja. Inwentaryzację zwierzyny, czyli po prostu jej policzenie, można przeprowadzać na kilka sposobów. Mogą to być wyniki całorocznych obserwacji w łowisku, obserwacji w porze nocnej – za pomocą termowizji lub w światłach reflektorów, liczenia tropów lub odchodów oraz przepędzając zwierzynę z określonego terenu i porównując do całej powierzchni próbnej. Coraz częściej mówi się o metodzie termowizyjnej z wykorzystaniem samolotu i kamery reagującej na ciepło zwierząt. Są to nowe



Fot. Łukasz Gwiżdziel

metody, które zaczęto wdrażać w praktykę. Las jednak to nie apteka i trzeba się liczyć z tym, że żadna z metod nie będzie na tyle idealna, aby wskazać liczebność zwierząt co do sztuki, dlatego mówiąc o liczebności, zawsze podaje się szacowaną ilość.

I tak wg ostatniej inwentaryzacji zwierzyny grubej (wykonywanej corocznie wiosną) na terenie RDLP w Toruniu szacujemy:

- 1 421 szt. łosi,
- 16 726 szt. jeleni,
- 3 300 szt. danieli,
- 51 877 szt. saren,
- 210 szt. muflonów,
- 2 521 szt. dzików

Niektóre gatunki zwierząt łownych należących do zwierzyny drobnej, ze względu na poważne zmiany związane z rozwojem techniki, mechanizację rolnictwa oraz inne czynniki wpływające na krajobraz leśny i rolny dość gwałtownie pomniejszają swoją liczebność. I tutaj duża rola myśliwych i leśników, którzy z powodzeniem realizują różne działania związane z zasiedlaniem środowisk leśnych i polnych zwierzyną drobną. W nadleśnictwach Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu od wielu lat podejmowane są działania obejmujące m. in. wsiedlenia

i poprawę warunków bytowania zwierzyny drobnej. Podejmowane są intensywne wysiłki na rzecz odbudowy populacji zająca czy kuropatwy.

Nowe gatunki zwierząt w Polsce

W Polsce pojawia się coraz więcej gatunków zwierząt do tej pory niewystępujących w naszej strefie klimatycznej. Część z nich przywędrowała w efekcie zmian klimatycznych, inne ściągnął człowiek, a następnie wprowadził do środowiska – czasem celowo, czasem przez przypadek. Wiele to gatunki inwazyjne, czyli takie, których pojawienie się i rozprzestrzenianie poza granicami naturalnego zasięgu występowania stwarza zagrożenie dla różnorodności przyrodniczej, ponieważ często w nowych środowiskach nie mają naturalnych wrogów. Takie zwierzęta obserwujemy również na terenie obwodów łowieckich Dyrekcji toruńskiej.

Jednym z przykładów jest, stanowiąca ogromne zagrożenie dla wielu ptasich populacji, norka amerykańska, która niemal całkowicie wyparła już naszą norkę europejską. Inne takie zwierzę to jenot, który przywędrował do nas około 70 lat temu zza wschodniej granicy, gdzie wcześniej sprowadzono go

z Chin, Korei i Japonii. Wprawdzie wpływ jenota na polski ekosystem jest jak na razie słabo zbadany, ale wiemy na pewno, że ten ssak wyrządza duże szkody w koloniach lęgowych ptaków wodnych i wodno-błotnych. Jeszcze jednym gatunkiem uznawanym za obcy inwazyjny jest szop praczy. W prawdzie wygląda miło i przyjaźnie, zupełnie jak pluszowa zabawka, ale jest poważnym zagrożeniem dla naszej fauny.

Szop praczy to niewielki ssak, zwany też szopem amerykańskim. Do Polski ten drapieżny ssak przybył prawdopodobnie z Niemiec, tam z kolei trafił w czasie drugiej wojny światowej z żołnierzami amerykańskimi jako ich maskotka. Zupełnie inny przypadek to emigrujące gatunki, których nie można nazwać obcymi, gdyż pojawiły się naturalnie, bez ingerencji człowieka. Takim zwierzęciem jest np. szakal złocisty – ssak bliskowschodni, uznawany za rodzimy w pasie od Bałkanów po Indochiny. Pojawił się w Polsce dość niedawno, bo dopiero w 2015 roku. W toruńskich lasach także spotkamy przedstawiciela tego gatunku.

Dzikie zwierzęta w miastach

Dzika zwierzyna coraz śmie-

lej zapuszcza się w pobliże dużych miast. Widywane są już nie tylko w okolicy lasów, ale również w centrach miast. Tak jest np. z dzikiem, czy największym przedstawicielem jeleniowatych – łosiem. Z uwagi na stały rozwój infrastruktury miejskiej i drogowej, trasy wędrówek dzikiej zwierzyny ulegają zaburzeniu i zwierzęta dezorientowane bardzo często zachodzą w pobliże domostw – wiosek i miast. Niestety takie sytuacje kończą się dla zwierzęcia, ale i dla ludzi, często bardzo źle, czyli wypadkami komunikacyjnymi. Dzikie zwierzęta z reguły nie są agresywne w stosunku do człowieka, tak więc gdy dojdzie do spotkania z nimi na terenach zurbanizowanych, należy zachować ostrożność i nie podchodzić do zwierzęcia. Pomimo tego, że zwierzę będzie niebojaźliwe, gdy człowiek naruszy bezpieczny dystans, może zaatakować. Należy pamiętać, że dziki czy łosie to dzikie zwierzę, a dzikie zwierze przestraszone i spanikowane może być agresywne i niebezpieczne dla człowieka.

Jeżeli jesteśmy świadkami obecności dzikich zwierząt w mieście, najprostszym rozwiązaniem jest telefon do Straży Miejskiej. W związku z tym, że takich sytuacji jest i będzie coraz więcej, warto dowiedzieć się, jakie służby w danym mieście podejmują interwencję w takich sytuacjach.

Łowiectwo elementem tradycji i kultury

Łowiectwo jest trwale wpisane w kulturę narodową. Znalazło odbicie w literaturze i sztuce. Uformowało trwałe wartości obyczajowe oraz moralne. Współcześni myśliwi starają się te wartości kultywować, rozwijać i wzbogacać. Nie tylko przestrzegają w swej działalności przepisów prawa, regulaminów i statutów, ale także postępują zgodnie z przyjętymi od wieków zasadami etyki, kultywując przy tym tradycję łowiecką.

(artykuł sponsorowany)



Złote gody dziesięciu par

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ W miniony wtorek (15 listopada) w restauracji „Kaprys” odbyła się uroczystość wręczenia Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Aktu dekoracji dostojnych jubilatów w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dokonał burmistrz Mariusz Piątkowski wraz z kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego Katarzyną Kukielską



– Jubileusz pożycia małżeńskiego jakim są złote gody to wyjątkowa rocznica, tak jak niezwykle są ludzie, którzy przeżyli razem pół wieku – podkreśla Katarzyna Kukielska, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Golubiu-Dobrzyniu. – To właśnie ta piękna i szczególna okazja jest powodem do świętowania i odznaczeń. Złote gody to niezwykle wydarzenie nie tylko dla jubilatów, ale również dla ich rodzin oraz przyjaciół. To wiele lat

nieprzerwanego, harmonijnego pożycia małżeńskiego. Długoletnie pożycie małżeńskie jest cywilnym odznaczeniem państwowym przyznawanym przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Wyróżnieniem tym honorowane są pary, które przeżyły 50-lat w jednym związku małżeńskim.

Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie otrzymali: Barbara i Stanisław Blumkowscy, Maria i Adam Bożejewicz, Halina

i Ireneusz Lisewscy, Barbara i Eugeniusz Murawscy, Gabriela i Witold Osowsky, Mirosława i Wojciech Przeczewscy, Bogusława i Mirosław Rutkowsky, Gabriela i Marek Rychter, Teresa i Henryk Strzelewicz oraz Maria i Henryk Wilińscy.

Oprócz medali jubilaci otrzymali legitymacje, pamiątkowe listy gratulacyjne, kwiaty i drobne upominki. Nie zabrakło również symbolicznego toastu i wspólnego „sto lat”. Uroczy-

stość uświetnił występ zespołu wokalo-instrumentalnego „Wesoła Harmonia”.

– Zapraszamy pary małżeńskie, które w 2023 roku będą obchodziły jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego do zgłaszania się do Urzędu Stanu Cywilnego w Golubiu-Dobrzyniu celem złożenia wniosku – dodaje kierownik USC. – Chcąc docenić i wyróżnić dostojnych jubilatów, zostaną podjęte działania związane z przyznaniem odznaczeń.

Zgodnie z przyjętą tradycją honorowe odznaczenia nadane przez prezydenta zostaną wręczone podczas uroczystości zorganizowanej dla jubilatów. Szanując prawo do prywatności mieszkańców miasta, działania zmierzające do wystąpienia o nadanie odznaczeń podejmowane są wyłącznie wtedy, gdy zgłoszona zostanie wola ich otrzymania.

(Szyw), fot. UMGD



Wysłuchując się w głosy rolników

REGION/KRAJ ▶ W czwartek 17 listopada odbył się briefing prasowy ministra rolnictwa i rozwoju wsi. Henryk Kowalczyk odniósł się do aktualnych spraw ważnych dla polskich rolników



Wśród nich znalazły się zagadnienia dotyczące wymian pokryć dachowych z azbestem czy pomocy kłeskowej dla rodzin rolniczych. Jak przypomnieli wicepremier Kowalczyk, 15 listopada br. zakończył się prowadzony przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa nabór wniosków o przyznanie pomocy

na wymianę azbestowych pokryć dachowych znajdujących się na budynkach służących do produkcji rolniczej.

– Nabór cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem, a kwota wynikająca ze złożonych przez rolników wniosków przekroczyła pulę środków przeznaczonych na ten cel. Rol-

nicy złożyli 47 tys. wniosków na łączną kwotę prawie 589 mln zł. Jednak wszyscy, którym należy się ta pomoc, mogą być spokojni – zapewnił szef resortu rolnictwa i dodał, że należy liczyć z nieco dłuższym czasem rozpatrywania wniosków przez ARiMR ze względu na ich dużą liczbę.

Pomoc kłeskowa dla rodzin rolniczych

Wicepremier potwierdził informację, że termin składania wniosków o pomoc dla rodzin, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z wystąpieniem w 2022 r. szkód w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, będzie przedłużony do końca listopada.

– Wysłuchując się w głosy rolników, podjąłem kroki umożliwiające korzystne zmiany zasad naboru: oprócz przedłużenia terminu przyjmowania wniosków ze względu na przeciążenie aplikacji zostanie wprowadzona możliwość przedstawienia in-

nych dokumentów sprzedaży niż tylko faktury – poinformował minister rolnictwa i rozwoju wsi.

Przy okazji szef resortu rolnictwa zaapelował, żeby składać wnioski tylko w sytuacji, gdy na pewno są spełnione warunki przyznawania pomocy.

– Pamiętajmy, że odbiorcami tej pomocy mogą być tylko rolnicy, którzy uzyskują przychody z produkcji rolnej, a za składanie fałszywych oświadczeń grozi odpowiedzialność karna – zaznaczył wicepremier Kowalczyk.

Odpowiadając na pytanie z sali, wicepremier Kowalczyk zapewnił także, że zmiany te będą usankcjonowane prawnie poprzez stosowne rozporządzenie.

Pozostałe zagadnienia

Podczas briefingu prasowego wicepremier Henryk Kowalczyk odpowiedział na pytania dziennikarzy, które dotyczyły:

przedłużenia zerowego VAT-u na żywność, losów ustawy o paszach i protestu lekarzy weterynarii. Nowelizacja ustawy o paszach, która wprowadza zakaz stosowania w nich GMO, obecnie znajduje się w Sejmie RP.

– Moim zamiarem jest przesunięcie obowiązywania zakazu stosowania GMO o rok, a następnie, przez kilka lat stopniowe wprowadzanie krajowego białka do pasz. Są prowadzone rozmowy z branżą w celu osiągnięcia kompromisu w tej sprawie – powiedział szef resortu rolnictwa.

Odnosząc się do pytania o protest lekarzy weterynarii, wicepremier Kowalczyk zapewnił o prowadzeniu dialogu ze środowiskiem w celu wypracowania rozwiązań. Natomiast w związku z pytaniem o zerowy VAT na żywność wicepremier Kowalczyk poinformował, że będzie on utrzymany.

(AdWo), fot. MRiRW

Region/Kraj

Kasa dla grup producentów

Od 17 listopada można się ubiegać o przyznanie pomocy na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów”. To ostatni nabór na to działanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.



Do tej pory z tych środków skorzystało ponad 500 beneficjentów. Pomoc finansowa na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów” skierowana jest do nowych grup producentów rolnych, czyli tych uznanych od 1 grudnia 2021 r. na podstawie ustawy z 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach. Grupy te muszą składać się z osób fizycznych, prowadzących działalność jako mikro-, małe lub średnie przedsiębiorstwa.

O dofinansowanie mogą starać się również organizacje producentów, które uzyskały status uznania na podstawie przepisów ustawy z 11 marca 2004 r. o organizacji niektórych rynków rolnych albo ustawy z 20 kwietnia 2004 r. o organizacji rynku mleka i przetworów mlecz-

nych. O dofinansowanie nie mogą się skutecznie ubiegać producenci drobiu, wyrobów z mięsa drobiowego i jego podrobów oraz owoców i warzyw.

– Wsparcie jest realizowane w formie rocznych płatności przez pięć pierwszych lat, następujących po dacie uznania grupy producentów rolnych lub organizacji producentów. Wysokość dofinansowania wynosi: w pierwszym roku – 10 proc. przychodów netto, w drugim roku – 9 proc., w trzecim roku – 8 proc. w czwartym roku – 7 proc., w piątym roku – 6 proc. Limit przyznawanych środków finansowych to 100 tys. euro w każdym roku pięcioletniego okresu – informuje ARiMR.

O pomoc można się ubiegać od 17 listopada do 30 grudnia 2022

r. Wnioski przyjmują oddziały regionalne Agencji. Dokumenty można składać elektronicznie za pośrednictwem skrzynki podawczej ePU-AP albo nadać w placówce Poczty Polskiej. Dotychczas w ramach PROW 2014-2020 Agencja zawarła umowy o przyznaniu pomocy z 578 nowymi grupami producentów na kwotę ponad 821 mln zł. Na razie do ponad 500 takich grup trafiło 454 mln zł. Do tego dochodzą wypłacone zobowiązania wobec grup, które otrzymały wsparcie z PROW 2007 – 2013 – razem daje to kwotę ok. 726 mln zł.

– Zawarte umowy są w trakcie realizacji i kolejne roczne transze płatności sukcesywnie trafiają na konta beneficjentów, którzy dostrzegają zalety wspólnego działania. Razem można chociażby obniżyć koszty produkcji (np. dzięki wykorzystaniu wspólnych maszyn), skuteczniej negocjować z sieciami handlowymi (m.in. przez stosowanie upustów dla odbiorców większych partii towaru), łatwiej jest też inwestować w infrastrukturę niezbędną do prowadzenia produkcji – czytamy w komunikacie.

(AdWo), fot. archiwum

Region

Bezpieczny senior

Policjanci przestrzegali aktywnych seniorów z Klubu Seniora w Paliwodziźnie, jakimi metodami posługują się przestępcy i jak ustrzec się przed kradzieżą. Na podstawie przykładów podanych przez policjantów seniorzy przypomnieli sobie jak nie stać się ofiarą oszustów działających metodą „na wnuczka” czy „administratora”.



Głównym czynnikiem wpływającym na jakość życia mieszkańców jest bezpieczeństwo. Golubsko-dobrzyńscy policjanci chętnie biorą udział w spotkaniach z mieszkańcami, gdzie przypominają podstawowe zasady bezpieczeństwa. W minioną środę (16 listopada) spotkali się z Aktywnymi Seniorami z Klubu Seniora w Paliwodziźnie, gdzie przypomnieli seniorom informacje jak nie stać się ofiarą oszustwa np. na wnuczka, na policjanta, na

administratora. Przypomnieli o bezpieczeństwie w ruchu drogowym, jak nie stać się ofiarą przestępstwa czy kieszonkowców.

Wszyscy uczestnicy klubu otrzymali ufundowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy Golub-Dobrzyń elementy odblaskowe, które zwiększają widoczność i bezpieczeństwo seniorów.

Opr. (Szyw), Fot. archiwum

O Chopinie wiedzą niemal wszystko

GMINA RADOMIN ➤ Aleksandra Jeszka i Liliana Napolska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego – Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Gałczewie wygrały XXVI Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni



W XXVI Wojewódzkim Konkursie Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych wzięło udział 13 dwuosobowych drużyn reprezentujących szkoły podstawowe z województwa kujawsko-pomorskiego

W Ośrodku Chopinowskim w Szafarni odbył się XXVI Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych. Celem konkursu było propagowanie wiedzy o życiu i twórczości Fryderyka Chopina oraz rozwijanie zainteresowań związanych z muzyką. W konkursie wzięło udział 13 dwuosobowych drużyn reprezen-

tujących szkoły podstawowe z województwa kujawsko-pomorskiego.

Po dwóch etapach (pisemnym i ustnym) jury w składzie dr Aneta Derkowska (muzykolog, nauczyciel w Zespole Szkół Muzycznych w Toruniu), Andrzej Szalkowski (historyk, Dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie) i Bartłomiej Kozłowski (Kierownik Administracyjny

Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni) przyznało nagrody. Konkurs wygrał zespół w składzie: Aleksandra Jeszka i Liliana Napolska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego – Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Gałczewie.

(Szyw),

fol. Ośrodek Chopinowski

Nagrodzeni i wyróżnieni uczniowie

I nagroda

Aleksandra Jeszka (Zespół Szkolno-Przedszkolny Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Gałczewie)
Liliana Napolska (Zespół Szkolno-Przedszkolny Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Gałczewie)

II nagroda

Karolina Bogucka (Szkoła Podstawowa w Wólce)
Patrycja Koszytkowska (Szkoła Podstawowa w Wólce)

III nagroda

Marianna Kawa (Społeczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia EDUKACJA w Toruniu)
Zuzanna Jaśmina Morawska (Społeczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia EDUKACJA w Toruniu)

Wyróżnienia

Oskar Olejniczak (Szkoła Podstawowa nr 28 im. prof. Henryka Arctowskiego w Toruniu)
Stanisław Pich (Szkoła Podstawowa nr 28 im. prof. Henryka Arctowskiego w Toruniu)
Michał Knyszyński (Szkoła Podstawowa im. Oskara Kolberga w Ciechocinie)
Nikodem Romanowski (Szkoła Podstawowa im. Oskara Kolberga w Ciechocinie)

Gmina Zbójno

Niezapomniana wycieczka uczniów SOSW

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wielgim organizowane są różnego rodzaju atrakcje związane z wyjazdami, co sprawia ogromną radość podopiecznym ośrodka, edukuje, rozwija społecznie i daje możliwość atrakcyjnego spędzenia czasu wolnego.



W ramach zajęć wychowankowie ośrodka wykonali makietę akwarium

Ostatni wyjazd do Łodzi w ramach projektu „Poznaj Polskę” wywarł szczególne wrażenie na uczniach. Pragnąc utrwalić wrażenia i emocje związane z wycieczką, wychowankowie grupy I wraz z wychowawcą Bożeną Piotrowską, w czasie zajęć pozalekcyjnych – zajęć artystycznych przygotowali makietę akwarium, które mieli możliwość na żywo oglądać i doświadczać jego piękna

i ogromu w Orientarium ZOO w Łodzi.

– Ogród jako jedyny w Polsce prezentuje ariranie amazońskie, orangutany sumatrzańskie, krokodyle gawialowi, psy leśne – podkreśla Agnieszka Kucińska, nauczycielka w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wielgim. – Jednak największe wrażenie i zachwyt wzbudziły mieniące swoim pięknem, kolorytem i niepo-



W ośrodku zorganizowano w ostatnim czasie konkursy plastyczne, ich efekty są widoczne na korytarzach placówki

wtarzalnością ryby i roślinność w ogromnym akwarium, co dało inspiracje i zostało uwiecznione w pracy plastycznej wychowanków.

Wcześniej w ośrodku odbyło się rozstrzygnięcie konkursów plastycznych „Świat moich marzeń” oraz „Jesień – kolorowo wokół nas”. Ich uczestnicy mogli wykonać plakat wybraną przez siebie techniką plastyczną, z możliwością wykorzysta-

nia różnorodnych materiałów przyrodniczych.

– Głównym celem konkursów było zachęcenie dzieci i młodzieży do twórczego działania na miarę ich możliwości i umiejętności – podkreśla Małgorzata Jurkiewicz. – Pragnęliśmy także przyczynić się do rozwoju ich zainteresowań i zaspokojenia potrzeby ekspresji oraz umożliwienia im osiągnięcia sukcesu. Wszystkie

prace odznaczają się szczególną pomysłowością i wzbudziły ogromny zachwyt organizatorów, a ich autorzy zasługują na pochwałę i uznanie. Wyłonienie zwycięzców było bardzo trudne, w związku z tym jury zdecydowało się nagrodzić wszystkie prace, które zdobią teraz nasze szkolne korytarze.

(Szyw),

fol. nadesłane

Świętowali muzycznie i sportowo

KOWALEWO POMORSKIE ➤ Dzień niepodległości to święto wszystkich Polaków. Obchodzono je praktycznie w każdej miejscowości, również w Kowalewie Pomorskim



Mieszkańcy Kowalewa Pomorskiego w dniu 11 listopada br. zebrali się na rynku miasta, by oddać hołd tym, którzy 104 lata temu ofiarowali największą wartość w walce o niepodległość – swoje życie. Tego dnia wszyscy wspólnie odśpiewali hymn narodowy oraz Kowalewa Pomorskiego, a harcerze 63. Drużyny Harcerskiej FENIKS uroczystie wciągnęli flagę Polski na maszt.

Podczas uroczystości głos zabrał burmistrz miasta Jacek

Żurawski. W swoim wystąpieniu podkreślił, że odzyskanie niepodległości przez Polskę to powód do dumy i chwały, a szacunek dla poległych wyrażamy poprzez swoją obecność, przypominając tym samym, że u naszych sąsiadów trwa 261. dzień wojny. Po tych uroczystościach w kościele parafialnym pw. Św. Mikołaja Biskupa w Kowalewie Pomorskim została odprawiona msza święta w intencji ojczyzny, koncelebrowana przez księdza kanonika Piotr Igielskie-

go – dziekana Dekanatu Kowalewskiego oraz księdza profesora Krzysztofa Krzemińskiego.

Bezpośrednio po zakończeniu nabożeństwa burmistrz z kierownictwem urzędu, a także radnymi rady miejskiej, dyrektorami i kierownictwem jednostek podległych, kapłanami z parafii Kowalewo Pomorskie oraz przybyłymi delegacjami – Zespołu Szkół im. Lecha Wałęsy, Towarzystwem Gimnastycznym „Sokół”, Towarzystwem Miłośników Ko-



walewa Pomorskiego i harcerzami złożyli kwiaty oraz znicze pod Pomnikiem Ku Czcii Poległych w Parku im. 730-lecia Kowalewa Pomorskiego.

Popołudnie to z kolei II edycja biegu rekreacyjnego pn. „Rozprostuj kości z okazji Święta Niepodległości” rozgrywanego na stadionie piłkarskim Centrum Rekreacji i Sportu. Po zakończonym biegu odbyła się integracja mieszkańców, a wszyscy chętni mogli skosztować ciepłej gro-

chówki.

Pięknym zakończeniem tego dnia był koncert Chóru 730-lecia Kowalewa Pomorskiego pod kierunkiem Justyny Narewskiej oraz występ Jacka Beszczyńskiego z zespołem „Nadziei Maleńka Orkiestra”, które odbyły się w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury im. Władysława Stanisława Reymonta w Kowalewie Pomorskim.

Opr. (Szyw)

Fot. UM Kowalewo Pom.



Patriotyczna lekcja w Gałczewie

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Z okazji 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości harcerze i zuchy z Gałczewa zorganizowali niezwykle wydarzenie. 14. Drużyna Harcerska „Odkrywcy” oraz 39. Gromada Zuchowa „KoPierniki” połączyły siły i przygotowały wieczornicę patriotyczną



Wieczornica patriotyczna miała wzbudzić w młodych ludziach patriotyzm i poczucie wspólnoty



14. Drużyna Harcerska „Odkrywcy” oraz 39. Gromada Zuchowa „KoPierniki” przygotowały w szkole w Gałczewie wieczornicę patriotyczną

Ta podniosła uroczystość miała na celu nie tylko zacieśnianie współpracy w środowisku, ale przede wszystkim wzbudzanie w młodych ludziach patriotyzmu i poczucia wspólnoty. Uroczystość rozpoczęła się od powitania zaproszonych gości i odśpiewania hymnu narodowego. Rys historyczny, poezja, pieśni patriotyczne i harcer-

skie, a także piękne dekoracje stworzyły niezapomniany klimat wydarzenia.

W działania włączył się także chór szkolny prowadzony przez Grzegorza Florka i zespół taneczny Oli Cichowicz, którego taniec z flagami poruszył nasze serca.

– Na spotkanie zaprosiliśmy wszystkich chętnych, rodziców,

uczniów, nauczycieli, dyrektorów oraz władze gminy i mieszkańców. Było to dla nas niezwykle ważne, szczególnie w dobie tego co dzieje się w Europie – mówią organizatorki Anita Osińska, Ola Cichowicz i Ewa Napierska. – Dlatego każdy był mile widziany. Publiczność nas nie zawiodła, otrzymaliśmy niezwykle ciepłe słowa uzna-

nia. Jesteśmy dumne z naszych harcerzy i zuchów. Chcemy serdecznie pogratulować im występów, a także podkreślić, że w ten sposób budujemy tożsamość narodową, która pozwoliła nam Polakom przetrwać wiele zawieruch historycznych. Chciałybyśmy również podziękować rodzicom, którzy nas wspierali w tej inicjatywie, po-

magali nam we wszystkim. Na gitarach grali druha Mariusz Fydryszewski, drużna Ewa dwie Ole oraz Marta Traczykowska. Wszystko to pozwoliło stworzyć coś pięknego, coś co łączy pokolenia, a także przybliżyło nam historię.

(Szyw)

Fot. nadesłane

Gmina Radomin

Zagrali i zaśpiewali przy świecach

W sobotę (19 listopada) w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni odbył się nastrojowy koncert „Muzyka przy świecach”, w którym wystąpili solistka Anna Łęcka i organista Marcin Łęcki.



Tradycyjnie w Szafarni nie zabrakło melomanów

Podczas tego wieczoru publiczność miała okazję usłyszeć utwory, w których wzajemnie dopełniły się śpiew i dźwięk organów. Specjalnie z tej okazji na scenie stanął pozytyw organowy, czyli mniejsza, przenośna wersja organów, dawniej używana w kaplicach, małych kościołach, kameralnych salach i w zamożniejszych domach. Instrument ten pozwolił słuchaczom przenieść się w muzyczną przeszłość, do epoki baroku. W wykonaniu artystów zabrzmiały utwory

kompozytorów z XVII i XVIII wieku: Jana Sebastiana Bacha, Dietricha Buxtehudego, Johna Stanley'a, Johanna Gottfrieda Walthera.

Dzieła dawnych mistrzów zaprezentowało muzyczne małżeństwo: Anna Łęcka – absolwentka Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy w klasie śpiewu solowego oraz Marcin Łęcki – koncertujący organista i nauczyciel gry na organach w Toruńskim Diecezjalnym Studium Organistowskim. Oboje

od wielu lat realizują wspólne pasje i występują na międzynarodowych festiwalach muzyki organowej i kameralnej.

Kolejny koncert w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni odbędzie się już 27 grudnia. Będzie to XIV Szafarski Wieczór Kolęd. Kolędowanie poprowadzą pracownicy Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni. W imieniu organizatorów już zapraszamy.

(Szyw),

fot. Ośrodek Chopinowski

Gmina Golub-Dobrzyń

Sprzęt komputerowy rozdany

W połowie listopada zakończono wręczanie sprzętu komputerowego mieszkańcom gminy Golub-Dobrzyń.

Sprzęt zakupiono w ramach pozyskanych środków z konkursu grantowego pn. „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”, Oś V. Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia – RE-ACT-EU, Działanie 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia Program Operacyjny Polska Cyfrowa na lata 2014-2020.

Kwota otrzymanego grantu wyniosła 305 100,00 zł, z czego zakupiono: 92 laptopy, 19 komputerów stacjonarnych, 6 tabletów, 27 routerów z dostępem do internetu LTE, 117 pendrivów. Wsparcie otrzymało 117 uczniów z terenu Gminy Golub-Dobrzyń.

– Głównym warunkiem otrzymania sprzętu było złożenie przez rodzica/opiekuna

prawnego bądź pełnoletniego ucznia oświadczenia potwierdzającego, że uczeń wskazany w ww. oświadczeniu jest członkiem rodziny (krotnym w linii prostej), który to pracował niegdyś w zlikwidowanym Państwowym Przedsiębiorstwie Gospodarki Rolnej i zamieszkiwał w gminie w której działał PPGR – podaje UG Golub-Dobrzyń.

Do aplikowania w naborze uprawnione były gminy, które uzyskały pozytywną opinię KOWR, w zakresie funkcjonowania na terenie gminy zlikwidowanego PPGR oraz występowania na terenie gminy mienia/nieruchomości PPGR, w tym nieruchomości zamieszkiwanych przez byłych pracowników PPGR.

(red)

Historia ścian płaczu

XX WIEK ➤ Obecnie na całym świecie zamontowanych jest około milion bankomatów. Maszyny te wyparły papierowe czek, a dziś powoli same są wypierane przez wirtualne pieniądze



Na pomysł opracowania maszyny wydającej pieniądze wpadli bankierzy w Japonii. Był koniec lat 50-tych. Potrzeba gotówki była spora, a nie każdy miał za rogiem oddział bankowy. Jeśli już był, to była w nim spora kolejka. Pierwszą maszynę podobną do bankomatu skonstruował inżynier Luther Simjian. Jego dzieło o nazwie bankograf przyjmowało wszelkiego rodzaju depozyty, od pieniędzy po czek. Zainstalowana w środku kamera robiła zdjęcie depozytu i to zdjęcie było dowodem wpłaty pieniędzy.

Niestety bankograf nie potrafił wydawać pieniędzy. Okazało się, że korzystali z niego głównie szemrani panowie oraz prostytutki. Generalnie wszyscy, którzy unikali spotkania oko w oko z bankierem. Inżynier Simjian nie zarobił na swoim wynalazku ani dolara. Maszyny zdemontowano z nowojorskiego banku po pół roku, ponieważ prawie nikt z nich nie korzystał.

Na drugim końcu świata Japończycy wymyślili swojego dalekiego przodka bankomatów. Aby skorzystać z maszyny, nale-

żało posiadać perforowaną kartę. Należało ją włożyć do maszyny, wpisać kwotę, a następnie pobrać pieniądze. Była to jednak pożyczka oprocentowana na 5%. Po pewnym czasie pieniądze i tak trzeba było wpłacić w banku.

W Szwecji maszyny wydające pieniądze działały na specjalne żetony. Każdy mógł zakupić żeton o danej wartości w banku, potem wrzucić do maszyny i odebrać pieniądze. Cały czas starano się ulepszać wynalazek. W 1965 roku inżynierowie opatentowali PIN, czyli rodzaj kodu, który czynił karty kredytowe i płatnicze indywidualnymi dla każdego klienta.

Pierwszy nowoczesny bankomat otwarto w USA w 1969 roku, w Nowym Jorku. Maszyna była bardzo droga i traktowano ją jako ciekawostkę. Bankowcy spierali się, czy ludzie powierzą swoje zaskórniaki maszynom, które były o wiele bardziej zawodne niż obecne bankomaty. W 1971 roku zbudowano pierwszy bankomat oparty o mikroprocesory. Maszyna miała śmieszna moc obliczeniową, ale na ówczesne realia to wystarczało. Po-

czątkowo, by wybrać pieniądze, klient musiał wpisywać numer konta ręcznie. To zniechęcało wiele osób. Później wynaleziono czytnik kart. W specjalnym pasku magnetycznym zapisywano numer konta klienta. Związki zawodowe obawiały się, że gdy wprowadzone zostaną bankomaty, z pracy zwolnieni zostaną liczni urzędnicy. Stało się wprost przeciwnie. Zatrudnienie w sektorze bankowym podwoiło się.

W Polsce pierwszy bankomat pojawił się dopiero w 1987 roku. Znacznie wcześniej, bo w latach 60. wprowadzono do użytku karty płatnicze. Bankomaty mają przed sobą ciekawą przyszłość. Już istnieją maszyny, które wypłacają pieniądze na podstawie rozpoznania twarzy klienta lub jego odcisku palca.

Karty płatnicze były łatwiejsze w użyciu i rozpowszechniały się wcześniej. Ich początki sięgają jeszcze XIX wieku. Bank wydawał kartę, klient mógł dokonywać zakupów wszędzie tam, gdzie uznawano bank wydający kartę. Na koniec miesiąca bank podsumowywał kwotę zakupów i wysyłał pocztą list z kwotą, którą klient musi zwrócić. Były to więc karty kredytowe. Później wynaleziono mikroprocesory, a wraz z nimi możliwe było szybsze korzystanie z karty, bez zbędnej papirologii.

Co przyniesie przyszłość? Już dziś płacimy telefonami i zegarkami, a niektórzy ludzie dali sobie wszczepić mikrochipy pod skórę dłoni. W USA modne stają się salony manicure, gdzie na paznokcie naklejane są mikrochipy, którymi można dokonywać opłat.

(pw)

XX wiek

Początki walki o edukację

Polska Macierz Szkolna była organizacją, która zadbała o podstawy wykształcenia wielu Polaków jeszcze w chwilach, gdy Polska nie istniała na mapach jako niepodległe państwo. Jak wyglądały początki działalności macierzy we wsiach powiatu golubsko-dobrzyńskiego?

Polska Macierz Szkolna powstała w 1905 roku w Warszawie. Polski nie było na mapach świata, a w Warszawie o oświatę dbały władze rosyjskie. Grupa polskich inteligentów zaprzęgnęła przeciwstawić się temu i zaoferować alternatywę. Z biegiem czasu przybierało kół macierzy w całym zaborze rosyjskim. W 1916 roku nasze tereny były pod niemiecką okupacją spowodowaną walkami na frontach I wojny światowej. To wówczas powstawały gminne koła macierzy w naszej okolicy.

30 lipca 1916 roku powstało koło w gminie Płonno. Liczyło 99 członków. Prezesem był Edward Rościszewski. Pierwszym celem koła było otwarcie kursów dla analfabetów w Radominie. Uczęszczało na nie 75 osób, głównie pracowników folwarków. W Radominie, Płonnym i Dulsku utworzono biblioteczki i czytelnice. Z okazji świąt narodowych organizowano akademie i odczy-

ty. Przekazano 200 marek młodemu człowiekowi, który chciał kształcić się w szkole rolniczej.

17 września 1916 roku powołano koło na gminę Sokołowo. Troszkę niezgodnie z nazwą siedziba koła znajdowała się w Zbójnie. Społecznicy utrzymywali w gminie dwie ochronki, czyli coś na wzór przedszkoli. Istniała również jedyna biblioteka w Rużu. Co ciekawe na terenie gminy Sokołowo istniał opór przeciwko działaniom macierzy. Dbanie o rozwój edukacji uważano za fanaberię.

Najprężniej działało koło w Dobrzyniu nad Drwęcą. Prezesem był Antoni Cissowski. We wrześniu 1917 roku w budynku należącym do macierzy zaczęła działać szkoła, biblioteka i czytelnia. Istniały również kursy dla dorosłych. W miejscowym teatrze przygotowywano przedstawienia.

(pw)

XX wiek

Mięso na cenzurowanym

Niedługo po II wojnie światowej w Polsce wciąż brakowało wystarczającej ilości mięsa. Upaństwowiony handel nie nadążał z dostawami, rolnicy woleli sprzedawać świnie prywatnie lub samemu przetwarzać mięso.

Władze komunistyczne uruchomiły akcję donoszenia. Na ulice wsi i miast ruszyły dwójki i trójki, których zadaniem było sygnalizowanie nieprawidłowości. Kary wydawane przez sądy były bardzo surowe. Jan Szypka i jego syn skupowali bydło w okolicach Mielca, za co zostali skazani na wysoką grzywnę i skierowani do obozu pracy. Jednym z ukaranych był mieszkaniec powiatu lipnowskiego Jan Tucholski. W przeszłości był rzeźnikiem. Podszycwał się pod pracownika Gminnej Spółdzielni i skupował duże ilości świń i jałówek. Został

skazany na 2 lata obozu.

Nawet handel mięsem przez mieszkańców wsi był karany. Jedną z ukaranych za tzw. handel łańcuskowy była inna mieszkanka lipnowskiego Stanisława Wiewiór. Jeszcze w latach 60-tych zorganizowano pokazowy proces w sprawie nieprawidłowości w handlu mięsem. Zapadły wówczas trzy wyroki śmierci, kilka dożywoci i przepadek mienia. Władze bardzo chciały pokazać ludziom, że kary za spekulowanie przy handlu mięsem są bardzo wysokie.

(pw)

XX wiek

Przeciw piorunom

Powiat lipnowski był jednym z pierwszych w Polsce, gdzie w latach 60-tych osiągnięto 100% domów zabezpieczonych przed uderzeniem pioruna.

Akcja zabezpieczania gospodarstw była jedną z cenniejszych, przeprowadzonych w powojennej Polsce. Powiat lipnowski obok grajewskiego był jednym z pierwszych, gdzie osiągnięto 100% zabezpieczonych domów. Piorunochrony nie był młodymi konstrukcja-

mi, ale wielu osobom brakowało pieniędzy na ich instalację lub nie nadawały się do tego stare, kryte słomą dachy.

Władze promowały akcję zakładania instalacji i zapewniały materiały. Jednym z pierwszych polskich budynków zaopatrzonych w pioruno-

chron był zamek w Warszawie i było to jeszcze w XVIII wieku. W wielu krajach pokutowało także myślenie, że wystający ponad obręb budynku drut bardziej przyciągnie niż ochroni przed piorunami.

(pw)

Wielka dama polskiej nauki

POSTAĆ ▶ Przybliżamy historię Karoliny Lanckorońskiej – wielkiej damie polskiej nauki. O jej życiu i działalności opowiadał w ostatnim czasie w Wąbrzeskim Domu Kultury lokalny historyk Paweł Becker

Karolina Lanckorońska urodziła się 11 sierpnia 1898 roku. Pochodziła z rodu arystokratycznego herbu Zadora. Była córką hrabiego Karola Lanckorońskiego i jego trzeciej żony Małgorzaty von Lichnowsky. Ukończyła gimnazjum i studia w Wiedniu. W 1926 roku na Uniwersytecie Wiedeńskim obroniła doktorat. Zajmowała się głównie zagadnieniami sztuki baroku i twórczością Michała Anioła. W 1935 habilitowała się na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie i została zatrudniona na tej uczelni jako docent, kierownik katedry historii sztuki na Wydziale Humanistycznym. Jednocześnie pełniła funkcję sekretarza Towarzystwa Polskich Badań Historycznych we Lwowie. Od 1933 roku (po śmierci ojca) zajmowała się także administracją dóbr rodzinnych w Małopolsce Wschodniej. Pozowała także do rysunków i obrazów, m.in. Jacka Malczewskiego. W 1934 roku zamieszkała we Lwowie przy ulicy Zimorowicza 19 i rozpoczęła prowadzenie wykładów na Uniwersytecie Jana Kazimierza z historii sztuki włoskiej.

Wybuch II wojny światowej zastał ją we Lwowie. Po zajęciu miasta przez Armię Czerwoną przez pewien czas kontynuowała wykłady na Uniwersytecie Lwowskim. Zaangażowała się w działalność konspiracyjną. Wobec zagrożenia aresztowaniem przez NKWD skorzystała z możliwości wymiany ludności między terenami polskimi okupowanymi przez ZSRR i hi-



Karolina Lanckorońska z papieżem Janem Pawłem II

terowskie Niemcy i przeszła w 1940 roku na ziemie okupowane przez Niemcy. Służyła w szeregach Związku Walki Zbrojnej, a następnie w Armii Krajowej. Z polecenia dowództwa konspiracyjnego brała udział w pracach uznawanej przez Niemców Rady Głównej Opiekuńczej, utrzymując m.in. kontakt z wieloletnim przyjacielem rodziny, arcybiskupem krakowskim Adamem Sapiehą.

W styczniu 1942 roku przyjechała ponownie do Lwowa z zadaniem zorganizowania filii Rady Głównej Opiekuńczej w województwie stanisławowskim. Wkrótce jednak została w Stanisławowie aresztowana przez Gestapo, przesłuchiwał ją szef Gestapo w Stanisławowie. W przekonaniu, że aresztowana wkrótce poniesie śmierć, oficer Gestapo pochwalił się przed nią swoją decydującą rolą także w mordzie

profesorów lwowskich. Już po wojnie zeznania Lanckorońskiej były ważnymi dowodami przy próbach wyjaśnienia zbrodni lwowskiej. Lanckorońska została przeniesiona ze Stanisławowa do Lwowa, a następnie wysłana do obozu koncentracyjnego Ravensbrück, gdzie doczekała tam jednak zwolnienia. U schyłku wojny 5 kwietnia 1945 roku uwolniono ją po interwencji prezesa Międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

Po wojnie osiadła we Włoszech. Krótko po uwolnieniu z obozu podjęła współpracę z 2. Korpusem Polskim generała Władysława Andersa jako oficer prasowy. Zajęła się m.in. organizacją studiów dla zdemobilizowanych żołnierzy na emigracji. W 1945 roku była jednym z inicjatorów założenia Polskiego Instytutu Historycznego w Rzymie. Do jego powstania przyczyniła się także finansowo, sama stanęła na czele

Instytutu jako dyrektor.

Założyła Fundusz im. Karola Lanckorońskiego (od 1967 pod nazwą Fundacja Lanckorońskich z Brzezia z siedzibą w szwajcarskim Fryburgu i w Londynie), wspierający zarówno polskie instytucje emigracyjne (m.in. założony i kierowany przez nią Polski Instytut Historyczny w Rzymie, Biblioteka Polska w Paryżu) i krajowe (głównie biblioteki uniwersyteckie), jak i odbiorców indywidualnych (stypendia dla polskich naukowców przygotowujących rozprawy doktorskie i habilitacyjne poza krajem, współfinansowanie leków dla pracowników Uniwersytetu Jagiellońskiego). Na emigracji kontynuowała pracę naukową, pozostając aktywną do późnych lat życia. W połowie lat 50. prowadziła badania domniemanego grobowca Bolesława Śmiałego w Ossiach w Karyntii.

W 1990 roku została przyjęta

w poczet członków Polskiej Akademii Umiejętności. Nadano jej doktoraty honorowe m.in. Uniwersytetu Jagiellońskiego (1983), Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w Londynie (1988), Uniwersytetu Wrocławskiego (1990). Zmarła 25 sierpnia 2002 roku w Rzymie.

W 1994 roku Karolina Lanckorońska ofiarowała Polsce zachowaną część kolekcji dzieł sztuki, zgromadzonej przez jej ojca w pałacu Lanckorońskich w Wiedniu. 37 obrazów otrzymał Zamek Królewski w Warszawie, m.in. dwa dzieła Rembrandta. Ponad 500 zabytkowych obiektów, wśród nich 82 obrazy włoskie i ponad 220 rysunków Jacka Malczewskiego przekazała Zamkowi Królewskiemu na Wawelu – Państwowym Zbiorom Sztuki. Obdarowane zostały też inne instytucje: Biblioteka Jagiellońska, Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Muzeum Narodowe w Warszawie, Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, Polska Akademia Umiejętności. Profesor Karolina Lanckorońska była ostatnim przedstawicielem rodziny Lanckorońskich.

Chcąc zapewnić ciągłość rodu hrabiów Lanckorońskich usynowiła księcia Jana Lubomirskiego. Jan Lubomirski-Lanckoroński, przyjmując drugi człon nazwiska, stał się kontynuatorem tradycji rodziny hrabiów Lanckorońskich, z której pochodziła jego praprababka Elżbieta z Lanckorońskich baronowa de Vaux.

Opr. (Szyw), fot. Domena publiczna/internet

XX wiek

Referendum z poprawką

30 czerwca 1946 roku przeprowadzono najbardziej znane w historii Polski referendum. Władze zachęcały do głosowania 3 razy TAK. Opozycja była nieco bardziej sceptyczna. A jak odpowiadali mieszkańcy naszych okolic?

W maju 1946 roku w prawie każdym miasteczku województwa pomorskiego doszło do strajków i demonstracji młodzieży. Wnoszono okrzyki na cześć szefa PSL-u Mikołajczyka i generała Andersa. Protestowała także młodzież z Golubia i Wąbrzeźna. Atmosfera w okolicy była więc daleka od ideału. Komuniści z PPR rozpoczęli więc kampanię propagandową. W naszych okolicach

jej „zbrojnym” ramieniem był 71. pułk artylerii z Torunia. Na wsiach odbywały się zebrania, a propaganda największe rozmiary osiągnęła w czerwcu 1947 roku. W powiecie wąbrzeskim zorganizowano wówczas 39 wieców, w których wzięło udział 5,5 tysiąca osób. Po przeciwnej stronie barykady było PSL, które prowadziło „propagandę szeptaną”.

30 czerwca o poranku roz-

poczęło się referendum, w którym należało odpowiedzieć na trzy pytania:

1. Czy jesteś za zniesieniem Senatu? 2. Czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej? 3. Czy chcesz

utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej?

PSL chciało sprawdzić jaką dysponuje siłą w społeczeństwie, dlatego postulowało za odpowiedzią „nie” na pierwsze pytanie referendalne. W naszych okolicach referendum było klęską władzy ludowej. Za zniesieniem senatu w Wąbrzeźnie głosowało 270 osób. Przeciw były 1183. Nieco bardziej wyrównane były wyniki odpowiedzi na drugie pytanie (559 na tak i 894 na nie). Jedyłą odpowiedzią, która zyskała poparcie u mieszkańców Wąbrzeźna, było pytanie dotyczące przyszłych granic Polski. W Dębowej Łące, Podzamku Golubskim, Radowiskach i Kowalewie Pomorskim - wsi

większość osób zagłosowała przeciw granicy Polski na Odrze i Nysie. W całym powiecie wąbrzeskim 54% ludzi głosowało za nowymi granicami Polski. Przeciw było 46%.

Władze sfałszowały jednak wyniki referendum i w oficjalnych komunikatach podawano, że Polacy odpowiedzieli „tak” na wszystkie trzy pytania, a próbując tym samym kierunki przemian ustrojowych w powojennej Polsce. Bezpośrednio po referendum władze podjęły przygotowania do wyborów do Sejmu. Rozpoczęto zakrojone na szeroką skalę działania zbrojne przeciwko podziemi i wzmożono represje przeciwko opozycji politycznej.

(pw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Mieszkania

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2), 2. piętro, os. "Marysienka", Wąbrzeźno, tel. 698 101 381

Rolnictwo

Inne

Sprzedam orzech włoski średni. Tel. 54 289 73 47

Maszyny

Sprzedam śrutownik bąk, silnik 5,5 kw Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowęszach
Pluskowęsy 22a
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
87-410 Kowalewo Pomorskie
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica
Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sporotowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miejsko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numer alarmowy

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
87-645 Zbójno
tel. 54 280 19 21 lub 84

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
87-408 Ciechocin
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
87-404 Radomin
tel. 56 683 75 22

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Czas wspomnień

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ➤ Zaduszki to czas wspomnień o tych, co odeszli. Na wspomnienia nigdy nie jest za późno



Kilka dni po Święcie Zmarłych w Kościele p.w. św. Katarzyny i św. Małgorzaty w Wielkiej Łące w intencji zmarłych strażaków z terenu powiatu golubsko-dobrzyńskiego odprawiono uroczystą mszę świętą, której przewodniczył kapelan gminny ks. Grzegorz Malinowski. To jedna z okazji do wspominania i uczczenia pamięci tych strażaków, którzy odeszli pełnić wieczną służbę.

Uroczystość zgromadziła tych

wszystkich, którym bliska jest służba na rzecz lokalnej społeczności. Wzięli w niej udział między innymi: burmistrz Kowalewa Pomorskiego Jacek Żurawski, zastępca burmistrza Ilona Rybicka-Sałatowska, komendant powiatowy PSP w Golubiu-Dobrzyniu mł. bryg. Witold Juszczak, zastępca komendanta powiatowego PSP w Golubiu-Dobrzyniu mł. bryg. Dawid Tarkowski, prezes zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP w Golubiu-Dob-

rzyń. Wśród gości można było także zobaczyć prezydium zarządu oddziału Miejsko-Gminnego Związku OSP RP w Kowalewie Pomorskim oraz przedstawicieli zarządów i drużyn z jednostek ochotniczych straży pożarnych z terenu powiatu. To dobrze, że pamiętamy o tych, co służyli na rzecz lokalnej społeczności.

Opr. (Szyw)

Fot. UM Kowalewo Pom.

Golub-Dobrzyń

Piękna Polska

Czy nasz kraj jest atrakcyjny turystycznie? Czy musimy wyjeżdżać za granicę, aby poznawać inne kultury?



Na te pytania i inne mogliśmy znaleźć odpowiedź w wykładzie na kolejnym spotkaniu Uniwersytetu Trzeciego Wieku w miejskiej książ-

nicy. Wykład poprowadził znany już słuchaczom UTW mgr Tomasz Kędziński, a jego tytuł to „Piękno Polski – cudze chwalimy, swego nie

znamy”.

Dla wytrawnych słuchaczy odpowiedź była prosta. To właśnie nasz kraj ma wiele atrybutów turystycznych, ciekawych nie tylko dla samych Polaków. Należy nadmienić, że grupa słuchaczy golubskiego UTW w ostatnim czasie uczestniczyła w koncercie pieśni patriotycznych w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni.

Następne spotkanie 23.11.2022 r., na którym „Festiwalowe opowieści” przedstawi mgr Jarosław Jagodziński.

Opr. (Szyw), Fot. MiBPB

Golub-Dobrzyń

Przyjaźń to wielka rzecz

Miejska i Powiatowa Biblioteka publiczna w ramach cyklu „Z bibliotecznej półki” poleca książkę o przyjaźni.



To pozycja wielokrotnie nagradzana amerykańskiej pisarki Hanyi Yanagihary pt. „Małe życie”. To historia czterech przyjaciół, którzy po ukończeniu studiów przenieśli się do Nowego Yorku, aby tam rozpocząć nowy etap i posmakować jak żyje się w tym wielkim mieście. Przeszłość jaką zostawili za

sobą, nie daje im o sobie zapomnieć i wraca do każdego z nich mniej lub bardziej boleśnie. Wkrótce ich przyjaźń zostaje poddana wielkiej próbie... Jak sobie poradzą? Czy uda im się przetrwać trudne chwile bez szwanku na ich długoletniej znajomości?

Opr. (Szyw), Fot. ilustracyjne

REKLAMA

ŻYJ BEZ BÓLU KRĘGOSŁUPA

mytnikconcept Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej

Ludmiła Maciejewska zaprasza:

Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C

(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

KamPio Catering

kamilakampio 661 054 084

ORGANIZUJEMY: wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy), spotkania okolicznościowe

POLECAMY: dania mięsne, garmazeryjne, zupy, ciasta i torty

REKLAMA

TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Zakład i Dom Pogrzebowy

Stahnke

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

Pełen zakres usług pogrzebowych
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji

Wizyta przyjaciół z Ukrainy

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ 10 i 11 listopada wójt Marek Ryłowicz gościł delegację z partnerskiej gminy Trościaniec na Ukrainie. Do Golubia-Dobrzynia przybyli Mykhailo Tsykhuliak – wójt gminy Trościaniec, Oleksandra Dzyndra – naczelnik Wydziału Kultury, Turystyki, Młodzieży, Sportu i Polityki Informacyjnej, Volodymyr Babii – radny Gminy Trościaniec, Irina Vyshynska oraz Ihor Kidyk

Podczas swojego pobytu goście odwiedzili urząd, w którym spotkali się z przedstawicielami samorządu gminy. W spotkaniu poza ww. udział również wzięli Iwona Górka – skarbnik gminy, Artur Kaszyński – przewodniczący Rady Gminy Golub-Dobrzyń oraz Wioletta Szymańska – kierownik Biura Rozwoju. Wójt gminy Golub-Dobrzyń przybliżył gościom obecną sytuację w samorządzie. Opowiedział o działaniach nakierowanych na rozwój przedsiębiorczości, o Samorządowej Inicjatywie Mieszkaniowej oraz o Kłastrze Energetycznym. Samorządowcy wspólnie zastanawiali się czy wprowadzane u nas rozwiązania mogą być wykorzystywane na terenie Ukrainy.

W trakcie wizyty delegacja przedstawiła sytuację w jakiej znaleźli się mieszkańcy gminy Trościaniec po wybuchu wojny. Bezpośrednio w Trościańcu nie toczą się walki, ale aktualnie ok. 500 mężczyzn z tamtego terenu walczy na froncie. Lokalna społeczność mimo ciężkiej sytuacji wspiera osoby uciekające z tere-



nów, na których toczą się działania zbrojne. Delegacja z Ukrainy na ręce wójta złożyła podziękowania dla mieszkańców gminy Golub-Dobrzyń za udzielenie znaczącej pomocy humanitarnej narodowi ukraińskiemu w najtrudniejszym dla Ukrainy okresie rosyjskiej agresji zbrojnej.

Na ręce wójta wójt gminy Trościaniec Mykhailo Tsykhuliak złożył również życzenia z okazji

przypadającego 11 listopada Narodowego Święta Niepodległości.

„W imieniu społeczności Trościańskiej oraz własnym składamy serdeczne gratulacje naszym kolegom z gminy Golub-Dobrzyń z okazji Narodowego Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Ukrainę i Polskę od wielu lat łączą bliskie i przyjazne więzi oraz stosun-

ki partnerskie. Dziś Polska jest równym, samowystarczalnym i potężnym państwem, które zasłużyło przystąpić do wspólnoty europejskiej i wkroczyć na drogę demokratycznego rozwoju. Dla nas, Ukraińców, doświadczenie Polski jest niezwykle ważne i pożyteczne, ponieważ nasze państwo jest zintegrowane ze światem gospodarczym, politycznym i przestrzenią du-

chowo-intelektualną. Dbamy o to, aby wzmacniać i pogłębiać współpracę zarówno między naszymi krajami, jak i między naszymi społecznościami” – brzmiała treść życzeń.

Wójtowi w dowód wdzięczności za dotychczasową pomoc, zaangażowanie i działanie na rzecz obywateli Ukrainy wręczono również wyjątkowy medal – Niepodległa Ukraina, który był produkowany do wybuchu wojny. Podczas spotkania omawiane były również plany na przyszłość oraz podsumowana została dotychczasowa współpraca. Kolejnym etapem spotkania była wizyta w nowopowstałym Inkubatorze Przedsiębiorczości w Sokołowie, na terenie Parku Przemysłowo-Technologicznego we Wrocławiu oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gałczewie.

Wieczorem goście odwiedzili Toruń, a następnego dnia wspólnie z wójtem Markiem Ryłowiczem i przedstawicielami Urzędu Gminy uczestniczyli w obchodach Święta Niepodległości.

(red),

foto. UG Golub-Dobrzyń



Młodzi gimnastycy w akcji

REKREACJA ▶ Pierwsze kroki w każdej dziedzinie są zawsze trudne. Tym bardziej w takiej dyscyplinie sportowej jak gimnastyka artystyczna



Sekcja gimnastyczna UKS „Sokół” działająca w Kowalewie Pomorskim od września pomatu wpływa na duże sportowe wody. Swoje umiejętności pokazali podczas obchodów dnia niepodległości, a konkretnie występu podczas szkolnej akademii w dniu 10 listopada, przedstawiając taniec ukazujący losy naszej ojczyzny.

11 listopada członkowie Towarzystwa Gimnastycznego Sokół złożyli kwiaty pod Pomnikiem Ku Czcii Poległych w Parku im. 730-lecia Kowalewa Pomorskiego. Jednak poważniejszy debiut sportowy młodych adeptów gimnastyki nastąpił na zawodach gimnastycznych w Brodnicy – Ogólnopolski Turniej Fit kit o Pu-

char Niepodległości im. Michaliny Zielskiej rozgrywanych 11 listopada. Tu mogli także podziwiać występy bardziej zaawansowanych gimnastyków.

13 listopada z kolei młodzi gimnastycy wzięli udział z powodzeniem w Otwartych Mistrzostwach Towarzystwa Gimnastycznego Sokół w Brodnicy „Pierwsze



kroki w gimnastyce” o Puchar Niepodległości.

Pierwsze sukcesy na tych zawodach to: Ksawery Brzózka zajął II miejsce w kategorii chłopców lat 7, Bartek Stankiewicz zajął III miejsce w kategorii chłopców lat 8, Adrian Szewczyk zajął I miejsce w kategorii chłopców lat 8, Natalia Wudzińska zajął III miejsce

w kategorii dziewcząt lat 8, reszta Sokółów zajęła ex aequo IV miejsce w swoich kategoriach. Każdy uczestnik zawodów otrzymał pamiątkową koszulkę i medal.

Wszystkim naszym Sokółom gratulujemy i życzymy wytrwałości w treningach.

Opr. (Szyw)

Fot. UM Kowalewo Pom.



Sztuki walki

Mistrzowie karate z medalami

W sobotę (19 listopada) członkowie Klubu Karate Kyokushin Golub-Dobrzyń wystartowali w Turnieju Washi Cup II w Czaplinku.

Sekcję karate kyokushin reprezentował Ignacy Żydzia. Podopieczny sensei Janusza Drywy wygrał wszystkie walki przez ippon – nokaut techniczny, zajmując pierwsze miejsce w swojej kategorii.

Sekcję K-1 kickboksing reprezentowali Alan Rogoziński

oraz Sebastian Bojanowski trenujący pod okiem sensei Dariusza Żydzia. Alan wywalczył złoty medal w swojej kategorii wagowej +90 kg, natomiast Sebastian brązowy medal w kategorii -70 kg.

Wcześniej, na początku listopada, Jakub Kozerski (czar-

ny pas) – uczeń Golubsko-Dobrzyńskiego Klubu Karate Kyokushin uczestniczył w mistrzostwach Europy. Obecnie kontynuuje drogę karate w Gdańskim Klubie Karate Kyokushin PFKK Kenbukai.

(Szyw), fot. KKK G-D



Zawody spinningowe w zimowej odśłonie

WĘDKARSTWO ➤ W minioną niedzielę 20 listopada nad jeziorem Okonin w gminie Ciechocin odbyły się zawody spinningowe o Puchar Prezesa Stowarzyszenia Właścicieli Domków Letniskowych Zbigniewa Bożka



Robert Bruzda - zwycięzca zawodów wraz z prezesem SWDL

Pogoda nie była im straszna

W niedzielnych zmaganiach udział wzięło łącznie 22 zawodników, którzy pomimo minusowej temperatury i opadów śniegu zjawili się rano nad łowiskiem, aby rywalizować między sobą o puchar prezesa SWDL. Organizator (Zarząd Koła Miejskiego PZW w Golubiu-Dobrzyniu) przywitał wszystkich gorącą kawą, po czym o godzinie 8.00 wędkarze ruszyli nad wodę. Znaczna większość wędkowała z łodzi lub pontonu, ale byli też tacy którzy próbowali swoich sił, łowiąc z brzegu.

No to zaczynamy!

Po kilku minutach spinningowania wędkarzom marzyły nie tylko dłonie, ale również przelotki i plecionki. Trzeba przyznać, że

warunki pogodowe nie rozpieszczały zawodników. Ale jak to mówią, nie ma złej pogody na ryby, wystarczy tylko odpowiednio się ubrać. Atmosferę co jakiś czas rozgrzewały wieści o pierwszych łowionych szczupakach. Co prawda nie były to wymiarowe ryby, więc nie były brane pod uwagę w punktacji, ale za to dawały nadzieję na złowienie czegoś większego.

21,8 cm wędkarskiego szczęścia

Niestety w ciągu 4-godzinnej rywalizacji żadnemu spinningiście nie udało się złowić wymiarowego szczupaka. Jedynym zawodnikiem, który zgłosił miarową rybę, był Robert Bruzda. Spinningując z brzegu, złowił okonia mierzącego 21,8 cm. Z racji tego, że była

to jedyna wymiarowa ryba zawodów, dało mu to pierwsze miejsce. Panu Robertowi puchar wraz z nagrodą rzeczową w postaci kołowrotka wręczył prezes SWDL Zbigniew Bożek.

Bo wędkarstwo to nie tylko ryby

Zawody pokazały urok prawdziwego wędkarstwa. Okonie, można powiedzieć, że nie współpracowały w ogóle, podobnie było ze szczupakami, gdzie meldowały się same „kajtki”. Ale właśnie takie jest prawdziwe wędkarstwo, bo chyba nie skłamię pisząc, że każdy spinningista choć raz w życiu schodził z łowiska na pusto. Poza tym na zawodników na brzegu czekał pyszny bigos oraz barszcz, a jak możecie się domyślać, nie ma nic lepszego od ciepłego posiłku po 4-godzinnej łowieniu na mrozie.

Na zakończenie tego artykułu chciałbym zaprosić wędkarzy w imieniu swoim i zarządu na kolejne zawody spinningowe, które odbędą się 4 grudnia, tym razem nad jeziorem Grodno. Zapisy w sklepie wędkarskim „Relax” lub „u Boba” – zbiórka na zbiorniku o godz. 7.30. Pozdrawiam serdecznie wszystkich uczestników i do zobaczenia nad wodą.

Tekst i fot.
Jakub Borowski



Wędkarze szykujący się do startu



Jeden z pierwszych szczupaków - złowiony na cykadę



Organizator na zakończenie zawodów, poczęstował wszystkich smacznym bigosem

Sport szkolny

Wyłonili mistrzów w unihokeja

W czwartek (17 listopada) w Zespole Szkolno-Przedszkolnym we Wrockach odbyły się Mistrzostwa Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego w unihokeju dla dziewcząt i chłopców z rocznika 2010 i młodszy.



W zawodach brały udział 2 zespoły dziewcząt oraz 4 zespoły chłopców. Wszystkie drużyny biorące udział w zmaganiach otrzymały pamiątkowe dyplomy, natomiast najlepszej trójce, która znalazła

się na podium z grupy dziewcząt i chłopców Sylwia Świerczewska – Powiatowy Koordynator Sportu Szkolnego wręczyła puchary ufundowane przez starostę golubsko-dobrzyńskiego Franciszka Gutow-

skiego.

I miejsce wśród dziewcząt zajęła reprezentacja Szkoły Podstawowej w im. Ziemi Dobrzyńskiej Rużu, która wyprzedziła drużynę z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego we



Wrockach. Wśród chłopców najlepsi okazali się uczniowie Zespołu Szkół w Działyniu. Na drugim miejscu uplasowała się drużyna ze Szkoły Podstawowej w im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące. Na trzecim

miejszu znaleźli się uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Ziemi Dobrzyńskiej w Rużu, którzy wyprzedzili drużynę z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego we Wrockach.

(Szyw), fot. SP